
 

DIPARTIMENTO DI DIRITTO, 
ECONOMIA E CULTURE 

- DiDEC 
Segreteria Amministrativa 

 

 

Via Sant’Abbondio, 12 – 22100 Como (CO) – Italia 
Tel. +39 031 238 4336  – Fax +39 031 238 4329 
Email: vito.russo@uninsubria.it  
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120  
Chiaramente Insubria! 

Piano II 
Uff. S.2.1.1 

Orari al pubblico 
                LUN - VEN:  

9.30 – 2.00 
14.30 – 16.00 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Oggetto: Decreto di esclusione - bando di selezione pubblica mediante esame 
comparativo dei curricula per l’attivazione di n. 2 Incarichi di Lavoro Autonomo, 
con termine di consegna del risultato del lavoro entro 2 mesi dalla stipula del 
Contratto, per lo svolgimento di attività altamente qualificate aventi come 
oggetto:  Precorso di lingua tedesca (Incarico n.1), Precorso di lingua spagnola 
(Incarico   n.2) - Rep. 132/2025 Prot. n. 1652 del 22/07/2024. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

- Visto l’art. 7, comma 6, del D.lgs. 165/2001 relativo agli incarichi individuali con 
contratto di lavoro autonomo che le P.A. possono conferire ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione anche universitaria; 

- Richiamato il D.D.G. n.144 del 20/02/2017 relativo alla procedura di gestione 
degli incarichi di lavoro autonomo; 

- Richiamato il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a 
soggetti esterni all’Università degli Studi dell’Insubria emanato con Decreto 
Rettorale 1° febbraio 2023, n. 99, ed entrato in vigore il 17 febbraio 2023; 
 

- Richiamato il bando di selezione di cui in Oggetto emesso con Decreto del 
Direttore del Dipartimento di Diritto, Economia e Culture a nota Rep. 
132/2025 Prot. n. 1652 del 22/07/2024, pubblicato sull’Albo online di Ateneo e 
sul sito dell’Università degli Studi dell’Insubria in data 23/07/2025; 
 

- Considerato che la scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione 
al bando di selezione di cui in Oggetto era prevista per il giorno 7 agosto 2025; 
 

- Rilevato che la domanda di partecipazione della dott.ssa Laura Viganò per il bando 
di selezione di cui in Oggetto presentata in data 06/08/2025 a nota Prot. 
1768/2025, risulta mancante dell’autorizzazione preventiva allo svolgimento 
dell’incarico rilasciata dall’amministrazione di appartenenza ai sensi dell’art. 53 del 
D.lgs. n. 165/2001, così come richiesto nel bando di selezione pubblica di cui in 
Oggetto; 

Anno 2025

Tit. VII

Cl.  1

Fasc.  2025-VII/1.16

N. Allegati ____

Rif.  _________

rc/FGZR

mailto:vito.russo@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it


 

DIPARTIMENTO DI DIRITTO, 
ECONOMIA E CULTURE - DiDEC 

Segreteria amministrativa 

 

2 

- Rilevato che la domanda di partecipazione del dott. Manuel Andino Barriuso De 
La Caridad per il bando di selezione di cui in Oggetto presentata in data 
23/07/2025 a nota Prot. 1657/2025, risulta mancante della traduzione legalizzata 
in lingua italiana del titolo straniero, così come richiesto nel bando di selezione 
pubblica di cui in Oggetto; 
 

 
 

DECRETA 

1. per le motivazioni di cui in premessa, che la dott.ssa Laura Viganò è esclusa dal 
bando di selezione di cui in Oggetto, per non aver presentato l’autorizzazione 
preventiva allo svolgimento dell’incarico rilasciata dall’amministrazione di 
appartenenza ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001, così come richiesto nel 
bando di selezione pubblica di cui in Oggetto; 
 

2. per le motivazioni di cui in premessa, che il dott. Manuel Andino Barriuso De La 
Caridad  è escluso dal bando di selezione di cui in Oggetto, per non aver 
presentato la traduzione legalizzata in lingua italiana dei titoli stranieri, così come 
richiesto nel bando di selezione pubblica di cui in Oggetto; 
 

3. di incaricare la Segreteria Amministrativa del Dipartimento dell'esecuzione del 
presente provvedimento, che verrà registrato nel repertorio generale dei Decreti 
del Dipartimento. 

 
 
Como, data della firma digitale 
 
 
 
 

Il Direttore  
Prof.ssa Francesca Gisella Zoe Ruggieri 

Firmato Digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Sig. Rosario Cumbo 
Tel. +39 031 238.4330 – fax +39 031 238.4329 – rosario.cumbo@uninsubria.it 

mailto:vito.russo@uninsubria.it

		2025-08-24T15:10:04+0200
	IT
	Francesca Gisella Zoe Ruggieri




